
MLADÁ FRONTA DNES ❘ pátek 12. 7. 2024 3

Z domova

D
esetiletá Daniela si v polo-
vině června zlomila ruku.
Dostala klasickou sádru,
ale rodiče pro ni před od-
jezdem na dovolenou vy-

bojovali fixaci ruky z karbonových
vláken – takzvanou „sádru do
vody“. „Zachránila jí prázdniny,
ale způsobila rozruch na letištích.
V Egyptě jí chtěli fixaci sundat, pro-
tože při kontrole pípala,“ líčí matka
dívky Martina Labašová.
Školačka z Krnova byla šťastná,

když jí v místní nemocnici po dvou
týdnech od úrazu lékaři sundali těž-
kou sádru a zlomené předloktí
zpevnili vzdušnou karbonovou
mřížkou Opencast (v překladu ote-
vřená sádra), s níž lze i plavat.
„Dcery odlétaly s otcem do Egyp-

ta. S klasickou sádrou na ruce by si
Danka pobyt neužila, proto jsme
chtěli, ať jí lékaři ruku zpevní sád-
rou vhodnou do vody. Řekli, že to
nejde kvůli komplikované zlomeni-
ně. A váhali i po dvou týdnech. Tři
odborníci se dohadovali, zda je pro
nimřížka vhodná,“ vzpomíná na za-
čátek července matka dívky.
Po rentgenu kostí lékaři souhlasili

a rodiče koupili v nemocniční lékár-
ně speciální fixaci za 2 500 korun.
Dovolenou včetně plavání si tak je-
jich dcera užila bez problémů. Ty
ale nastaly na letištích.
Už při odletu z Ostravy pípala dív-

ka při průchodu bezpečnostním rá-
mem. „Naštěstí tamní pracovníci
zjistili, že u sebe nemá nic nebez-
pečného, a pustili ji. Při příletu do

Egypta problém nebyl, ale při odle-
tu ano. I když na sobě neměla žád-
ný kov, pořád pípala. Při osobní
kontrole se ukázalo, že jde o ruku.
Proto jí tam chtěli Opencast sun-
dat,“ líčí matka Daniely.

Test na drogy a potvrzení
Starší sestře školačky se díky dobré
znalosti angličtiny podařilo situaci
uklidnit. Pracovníci letiště nakonec
udělali dívce alespoň jednoduchý
test na drogy, aby zjistili, zda pod
mřížkou něco není. Pomohly lékař-
ské zprávy. Rodiče totiž před odle-
tem zjišťovali u cestovní kanceláře,
letecké společnosti i na letišti, zda
dcera potřebuje s ohledem na zlo-
menou ruku speciální potvrzení.
„Každý nám tvrdil něco jiného.

Na letišti ale řekli, že potvrzení po-
třebujeme. Proto jsme vyplnili for-
mulář ze stránek letecké společnos-
ti, nechali orazítkovat lékařem a při-
balili i zprávy z nemocnice. Díky
tomu dceři moderní sádra zůstala a
ještě ji bude pár dní mít. Osvědčila

se. Je praktická, lehká, ruka pod ní
nesvědí a kůže se hojila lépe než
pod klasickou sádrou,“ dodává
Marta Labašová.
Podle pracovníků letiště musí mít

cestující se zdravotními problémy
včetně úrazů lékařské zprávy, ale
hlavně potvrzení, že mohou na pa-
lubu. „V letadle vzniká tlak, může
se přihodit cokoli,“ upozorňuje pra-
covnice informací letiště.

S uhlíkem by potíže být neměly
Tomáše Ješinu, majitele společnos-
ti OrthoCom, která je výhradním
distributorem Opencast pro Česko,
Slovensko, Maďarsko, Rumunsko
či Ukrajinu, informace o potížích
na letišti překvapila. Podle něj je fi-
xační pomůcka vyrobena jen z uhlí-
kových vláken, na která by bezpeč-
nostní rámy neměly nijak reagovat.
„Naše výrobky začali první lékaři

v Česku používat před dvěma lety.
Na konci loňského roku je nabízelo
35 nemocnic či soukromých ordina-
cí, nyní již téměř 60 a stále přibýva-

jí další, mezi posledními pracoviště
v Ostravě, Znojmě, Blansku či Krno-
vě. Od června je na trhu stejný typ
sádry do vody i pro zlomeniny no-
hou. Už ji nosilo přes 2 300 lidí, ale
nikdo nám nehlásil potíže na letiš-
ti,“ líčí Ješina.
Podotkl, že on i další zaměstnanci

firmy či jejich děti osobně testovali
novinku vmoři i na letištích a nikde
neměli problém. „Přesto budeme
po výrobci žádat potvrzení o bez-
pečnosti produktu na letištích. Vy-
věsíme je na webu v češtině i anglič-
tině, aby se dala v případě zájmu
stáhnout,“ dodává Ješina.

Přispívají některé pojišťovny
Na sociálních sítích chválí „sádru
do vody“ řada lidí, kteří ji využili.
Jiní naopak litují, že neměli na vý-
běr. Ne všude ji totiž nabízejí a po-
dle lékařů se nehodí pro každého.
„Zájemo karbonovou sádru je vel-

ký, hlavně proto, že ji lze jako jedi-
nou máčet ve vodě. Je ale vhodná
spíš pro jednodušší zlomeniny a ne-
dáváme ji na čerstvé úrazy s otoky,
protože končetinu pevně obepne,“
vysvětluje traumatolog z Fakultní
nemocnice Ostrava Jan Stránský.
Nadstandardní fixaci navíc lidé

platí. Stojí podle velikosti 2,5 až 4 ti-
síce korun. Měly by to hradit pojiš-
ťovny,míní část lidí na sociálních sí-
tích. MF DNES zjistila, že některé
alespoň přispívají. U několika pojiš-
ťoven mohou děti i dospělí využít
příspěvek z doplňkových preventiv-
ních programů. VZP od letoška cíle-
ně proplácí dětem jednou ročně až
1 500 korun z ceny odlehčené sád-
ry z plastů, pryskyřice či karbono-
vých vláken. Další o této možnosti
uvažují pro příští rok.

Ivana Lesková
reportérka
MF DNES

Z atímco včera bouřilo jen lokál-
ně, dnes podle meteorologů
udeří hromy a blesky na celém

území Česka.
Dnes odpoledne se velmi silné

bouřky přeženou nejprve před stu-
denou frontou.
Nejprve se mraky objeví na zápa-

dě a jihozápadě Čech. Je možný
i vznik několika velmi silných super-
cel, které by opět mohly produko-
vat kroupy větších rozměrů – až ko-

lem tří centimetrů – a nárazy větru.
Během odpoledne by pásmo bou-
řek mělo postupovat přes většinu
Čech na východ a sever Moravy,
kam dorazí patrně až ve večerních
hodinách.
„V tomto systému čekejte velmi

vydatné srážky a lokálně silné nára-
zy větru. Riziko krup se bude patr-
ně mírně snižovat, ale stále se mo-
hou vyskytnout i kroupy hodně vel-
ké,“ varuje předpověď. Teploty bu-

dou dnes ještě místy tropické. Nej-
vyšší denní teploty dosáhnou 27 až
31 stupňů Celsia, na západě Čech
kolem 25 stupňů, na jihovýchodě
Moravy až 33 °C.
O víkendu se počasí uklidní a mír-

ně se i ochladí. Bude oblačno až za-
taženo, místy déšť, přeháňky a oje-
diněle bouřky.
Nejvyšší denní teploty vystoupí v

sobotu a neděli na 23 až 27 °C. Tro-
pické teploty přes 30 stupňů se do

Česka vrátí opět příští týden. Poča-
sí posledních dnů nepřeje houba-
řům. Podlemapy pravděpodobnos-
ti růstu hub se lidé z lesa nejspíš vrá-
tí s prázdnými košíky. Naopak prav-
děpodobnost aktivity klíšťat a ko-
márů je vysoká. Včera v Česku po-
kračoval úklid po bouřkách z po-
sledních dnů. Před polednem zůstá-
valo bez elektřiny ještě víc než 10 ti-
síc odběrných míst, hlavně v již-
ních Čechách. (row)

EvakuaceČást dětí z tábora vNesměni u ČeskýchBudějovic se kvůli přívalovýmdešťůmpřesunuje do bezpečí. Foto: Petr Lundák,MAFRA

Koupací sádraŠkolačkaDaniela z Krnova si užila letní pobyt umoře i se zlo-
menou rukou díky karbonové „sádře do vody“. Foto: Archiv rodiny

více nawww.penny.cz

6,90
9,90� 30%

Qjed

89,90

Qjed

64,90

16,90
29,90� 43%

19,90
59,90� 66%

SUPERCENA

37,90

17,90
26,90� 33%

ilustrační foto

OCHUCENÝ JOGURT BONI
různé druhy
150 g | 100 g 4,60 Kč

VEPŘOVÁ KÝTA*
bez kosti, ve vakuu
cena za 1 kg

BRAMBORY
KONZUMNÍ RANÉ
volné | cena za 1 kg

BROSKVE PARAGUAYOS
balené | 1 kg

KEŘÍKOVÁ RAJČATA
volná
cena za 1 kg

ČERSTVÁ VEJCE
VELIKOST S*
30 ks | 1 ks 2,16 Kč

ilu
st
ra
čn
íf
ot
o

CUKR
KRYSTAL
KARLOVA
KORUNA
1 kg
< 17,90 Kč

NOVÁ SKLIZEŇ

S 30

KRABIČKYA NOŽE!

Se slevou
až63%

COŽE?

Odběr zboží z letáku je možný jen v obvyklém množství, maximálně 2 kartony na
osobunaden, není-li uvedeno jinak. Fotografiemohoubýt ilustrační. Vyhrazujeme si
právo změn. Další podmínky nabídky na www.penny.cz. *Takto označené produkty
nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné prodejny
v menším množství, a z toho důvodu jedinečná nabídka na toto zboží platí pouze
první den uvedeného období akce. **Doporučená prodejní cena výrobce.
Sleva je poskytována za body za nákupy v prodejnách Penny Market. Body za své
nákupy můžete získat do 14. 8. 2024. Získané body lze uplatnit do 21. 8. 2024. Akce
platí do vyprodání a vydání zásob v jednotlivých prodejnách Penny Market s. r. o.
Podrobná pravidla nawww.penny.cz.

ODČTVRTKADOSTŘEDY
11.7. –17. 7. 2024

⬇Nejnižší cena za posledních 30 dní. Škrtaná cena je běžná prodejní cena.

Po dnešní bouřce se počasí uklidní

„Sádra do vody“
pípala na letištích
Dívce chtěli v Egyptě sundat podezřelou věc ze zlomené ruky


